
ABSTRAKT 

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou využívání médií a multimédií dětmi 

předškolního věku, ale i jejich rodiči. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. 

Teoretická část se zakládá na studiu odborné literatury a je rozdělena do pěti hlavních kapitol. 

V těchto kapitolách se věnuji charakteristice předškolního dítěte ve vztahu k tématu. Popisuji 

oblast médií a multimédií a zabývám se tím, jak média působí na děti předškolního věku a 

v čem spočívá úloha rodičů při práci dětí předškolního věku s multimédii. Poslední kapitola, 

která se zabývá gramotností, je rozdělena do dvou podkapitol, které se věnují čtenářské 

gramotnosti a pregramotnosti a multimediální gramotnosti. V praktické části jsem realizovala 

dotazníkové šetření směřované k rodičům a také polostrukturované rozhovory s dětmi 

předškolního věku. Prostřednictvím tohoto výzkumného šetření jsem měla za cíl zjistit, jak děti 

předškolního věku v současné době svět médií vnímají. Zaměřila jsem se také na to, v jaké míře 

jsou multimédia dnešními rodinami využívána v porovnání s dalšími médii nebo jinými 

volnočasovými aktivitami a jak rodiče k využívání multimédií dětmi přistupují. Dílčím cílem 

praktické části bylo také vytvořit, v praxi realizovat a následně evaluovat lekce s dětskou 

knihou, která tematizuje problematiku multimédií, s využitím čtenářských strategií. I přesto, že 

se při realizaci objevily drobné nedostatky, popsané v evaluaci lekcí, mohou připravené lekce 

sloužit jako inspirace předškolním pedagogům k tomu, jak do předškolního vzdělávání 

zahrnout téma multimédií.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

dítě předškolního věku, gramotnost, čtenářská gramotnost a pregramotnost, mediální 

gramotnost a mediální výchova, média a multimédia, děti a média  

 

 


